额减少股本，购回股票支付的价款（含交易费用）与股票面值的差额调整所有者权益，超

过面值总额的部分，依次冲减资本公积（股本溢价）、盈余公积和未分配利润；低于面值总

额的，低于面值总额的部分增加资本公积（股本溢价）。

（2）公司回购的股份在注销或者转让之前，作为库存股管理，回购股份的全部支出转

作库存股成本。

（3）库存股转让时，转让收入高于库存股成本的部分，增加资本公积（股本溢价）；

低于库存股成本的部分，依次冲减资本公积（股本溢价）、盈余公积、未分配利润。

29、重要会计政策和会计估计的变更

2017 年 6 月财政部发布了《企业会计准则解释第 9 号—关于权益法下投资净损失的会

计处理》、《企业会计准则解释第 10 号—关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方

法》、《企业会计准则解释第 11 号—关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》及

《企业会计准则解释第 12 号—关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》等

四项解释，本公司于 2018 年 1 月 1 起执行上述解释。

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式

的通知》（财会[2018]15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下规

定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”

安徽安科生物工程（集团）股份有限公司   财务报表附注

60

项目；将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”

归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据”和

“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利

息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利

息费用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采用追溯

调整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项  目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 88,837,714.05 — 25,099,868.06

应收账款 263,342,785.53 — 135,047,146.69 —

应收票据及应收账款 — 352,180,499.58 — 160,147,014.75

应付票据 7,584,000.00 — 7,584,000.00

应付账款 64,918,707.90 — 18,109,312.45

应付票据及应付账款 — 72,502,707.90 — 25,693,312.45

应付利息 39,253.74 —  39,253.74 —

应付股利 1,700,643.75 —  1,700,643.75  —

其他应付款 232,850,591.10 234,590,488.59 289,130,706.65 290,870,604.14

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表

项  目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 159,720,937.33 89,551,700.35 86,737,899.30 40,664,356.80

研发费用 — 70,169,236.98 — 46,073,542.50

（2）重要会计估计变更

本公司 2018 年度未发生重要会计估计变更。

四、税项

1、主要税率及税种

安徽安科生物工程（集团）股份有限公司   财务报表附注

61

税  种 计税依据 税  率

增值税 应税增值额 17%、16%
*1、6%、3%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、15%

城市维护建设税 应缴流转税 7%、5%

教育费附加 应缴流转税 3%

地方教育费附加 应缴流转税 2%

注*1：根据财政部、国家税务总局财税[2018]32 号《关于调整增值税税率的通知》，本

公司自 2018 年 5 月 1 日起销售货物及增值税应税劳务执行 16%的增值税率。

本公司子公司存在不同企业所得税税率的情况：